²¹ La autoría del artículo corresponde a Víctor Lillo Castañ, mientras que Laura Camino Plaza se ha encargado de la edición y traducción de las dos epístolas latinas, contenidas en los apéndices. Los dos autores queremos agradecer a los revisores anónimos sus comentarios y sugerencias, que nos han sido de gran utilidad.

Apéndices

Edición y traducción castellana de las epístolas de fray Juan de Zumárraga y de Juan Bernal Díaz de Luco contenidas en el volumen 8-2-32 (24) de la Biblioteca Colombina de Sevilla.

La presente edición mantiene la grafía y puntuación original de los textos latinos. Se han desarrollado todas las abreviaturas que presentaban para facilitar su lectura y se ofrecen algunas correcciones en notas al pie. Con el fin de que la traducción castellana resulte más ágil, la hemos dividido en párrafos. Agradecemos a Miguel Giadás Quintela su tiempo y ayuda a la hora de revisar tanto las transcripciones como las traducciones, así como los estimulantes debates filológicos mantenidos alrededor de las mismas.

Apéndice 1

Epístola de fray Juan de Zumárraga

Vniversis

Et singulis reverendo patri ac fratribus in Christo
Iesu Domino nostro sincere dilectis Ordinum Mendicantium,
et praesertim ordinis praedicatorij et minoritarum/ regularis obseruan-
tia:

Frater Ioannes de Çumarraga/
professione Minorita Episcopus Tenuxtitlam
Mexici: Salutem in eo qui propter nos, et
propter nostram salutem descendens de
coelis factus homo / crucifixus
est, nobis relinquens
exemplum, ac de dilectione proximi praeceptum.

CVM BREVIS MORTALIVM VITA, nil aliud sit, quam quaedam ueluti peregrinatio, qua ad coelestem illam Hierusalem, quae nobis uera et

stabilis patria est, uirtutis uia contendere nos oportet: eam semitam studiose debemus arripere, qua maiori cum gloria de hostibus nostris parto triumpho, ad diuinæ ciuitatis arcem euadamus. Quod non alia ratione potius faciemus, quam si renunciantes falsis et cito perituris huius saeculi uoluptatibus, alacres et praesentis uitae pericula contemnentes in Christi ducis nostri uerba iurantes atque eius signa et classica sectati, gentes diaboli tyrannide oppressas uendicemus, atque in Christi libertatem asseramus. Quod si in bellis nonnunquam²² iniustus, qui miles fortis uel est, uel habetur, manifestis se mortis periculis objicit, mortemque ipsam praesentem contemnit, ut gloriam, nomem ac famam apud posteros consequatur, futurae laudi postponens spacium illud aeuī, quod adhuc uiuere poterat; quanto aequius est in hoc bello, quod pro Domini nostri Iesu Christi gloria et nomine gerere debemus, prompto ac parato animo, strennuam operam nauare: unde non breuem et cito extinguendam famam, sed quietem immortalem atque uitam sempiternam nobis comparemus. Hoc uero cum omnes qui Christi nomen profitentur facere decet: tum praecipue nos fratres charissimi in domino Iesu, qui sponte nostra, eius militiae sacramento simus astricti, atque omnia uendiderimus, ut eum nudi et expediti sequi possimus, [fol. Aij] prodicionis culpam magno studio uitare debemus, ne uelut transfugae et desertores, iustissima sententia plectamur. At uero, si cunctationem nostram atque segnicem in nostro munere obeundo perpendamus, nos transfugas atque proditores facile intelligemus, cum uideamus tot gentes atque nationes ignotas hactenus geographis omnibus, et nec cogitatione comprehensas, Hispanorum Regum auspicijs memoria nostra, et inuentas et expugnatas, ac in Christianorum ditionem redactas: nec tamen christo seruientes (quod maxime indignum est, ac miserandum) cum illi omnes parati sint ad suaue christi iugum subeundum, et leue onus ferendum, cupiantque maxime rectam ad coelum uiam doceri et, iesu saluatoris nostri praecceptis institui, ac Euangelica doctrina informari, nihilque illis desit ut renascantur atque a diaboli latría et idolorum cultu, eripiantur, nisi praecceptores et duces. Quod si christianos omnes hanc prouinciam subire, tanquam pium et sanctum opus aggredi decet, nos certe charissimi frat-